Itaque quae de Salomone dicta uel ab eo propheticè
 15 gesta sunt, recte Christo domino consignantur. Ceterum ipse, ut supra dictum est, elatus in senio, fornicatus mente et corpore, domino se deserente, male obiit, metuendum exemplum posteris relinquens ne felicitate huius uitae turbati Christum deserant qui est suorum aeterna felicitas

XXVIII. Praedictio facta et figurata

(in Regum credita et uisa)

60. Regnante Roboam filio Salomonis et tam suo quam etiam peccato paterno constricto, cum paene totum post

59, 16 senio *edd.*: senium *HBGP* senectute *W*

pour voir un tel homme que « la Reine de l'Auster (= Reine de Saba) vint des extrémités de la terre entendre la sagesse de Salomon » (*Matth.* 12, 42. Cf. *I Rois* 10, 1). Pleine d'admiration pour sa science, elle le quitta en lui offrant des présents et le comblant d'éloges (cf. *I Rois* 10, 6 s.). **59.** A cause de cet événement, notre Roi le Christ Seigneur réprimande les Juifs : la reine de l'Auster, coupant court à tout délai et aux obligations royales, sans se laisser arrêter par la longueur de la route, était venue en toute hâte voir et entendre un sage ; et eux, quand la Sagesse elle-même venait à eux de son propre gré, ils la dédaignaient ! (cf. *Matth.* 12, 42. *Lc* 11, 31). Il a eu raison de dire que cette Reine, au Jugement dernier, se lèverait avec cette génération et la condamnerait. Mais cette reine est l'image de notre sainte Église dont il est dit à notre Roi lui-même : « A ta droite s'est tenue la reine » (*Ps.* 44, 10). C'est elle qui maintenant, du levant au couchant, accourt écouter le Christ Seigneur, la Sagesse, et loue le nom du Seigneur, lui offre des présents parce qu'il a fait toutes choses grandes.

Ainsi est-il légitime d'attribuer au Christ Seigneur ce qui a été dit de Salomon ou ce qui a été, par lui, accompli prophétiquement. Mais, comme on l'a indiqué plus haut, ce personnage, se laissant emporter dans sa vieillesse, se souilla d'esprit et de corps (cf. *I Rois* 11, 4-10) : abandonné du Seigneur, il eut une triste fin et légua à la postérité un redoutable exemple, l'invitant à ne pas se laisser troubler par le bonheur de la vie présente au point de déserrer le Christ qui constitue l'éternel bonheur des siens.

XXVIII. Prédiction faite et figurée

(crue et vue dans les Livres des Rois)

60. Sous le règne de Roboam, fils de Salomon, et qui était lié, tant par son péché que par celui de son père, puisque, quelque temps après, le culte idolâtrique ravageait

idolorum cultura peruerteret Israhel, regnum e manibus eius scissum est. Hieroboam quippe, seruus Salomonis, iudicio diuino in XI tribubus amplio rem regni partem suscepit. Per quam diuisionem Samaria et Hierusaiem regum Iuda et Israhel, suorum principum, per successionem ordinem seruauerunt. Sed haec haereticorum scismaticorumque, sicut saepe dictum est, ostentat figuram donec ille qui unitatem et facit et diligit alias oues quas habet extra suum ouile, sua gratia inlustrante adducat ut, sicut promittere dignatus est, sit *unus grex et unus pastor*. Non omnes in ordine nunc exsequimur reges, sed eos tantum quorum temporibus aliqua uel gesta uel dicta sunt quae redemptoris nostri nuntiarunt aduentum, breuitatis intuitu ut et lectori fastidium minime inferamus.